ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1861 /UBND-KTTH An Giang, ngày  30 tháng  12  năm 2024
V/v tổ chức thực hiện Nghị quyết số

20/2024/NQ-HĐND ngày 13/11/2024
của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Ban quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Sam;
- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 20/2024/NQ-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2024 của
Hội đồng nhân dân tỉnh quy định thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan tại
Khu du lịch quốc gia Núi Sam, tỉnh An Giang.

Để đảm bảo tính thống nhất trong quá trình áp dụng, Ủy ban nhân dân
tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị
xã, thành phố và các đơn vị liên quan được giao thực hiện thu phí tham quan tại
Khu du lịch quốc gia Núi Sam tổ chức triển khai các nội dung sau:

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các cơ quan,
đơn vị chủ động tổ chức triển khai, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức
và nhân dân các nội dung của Nghị quyết số 20/2024/NQ-HĐND ngày 13 tháng
11 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định thu, nộp, quản lý và sử dụng
phí tham quan tại Khu du lịch quốc gia Núi Sam, tỉnh An Giang.

2. Giao Sở Tài chính:
a) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị có

liên quan hướng dẫn Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Núi Sam tổ chức thu,
nộp, quản lý và sử dụng tiền phí thu được theo quy định tại khoản 2 Điều 5 Nghị
quyết số 20/2024/NQ-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2024 của Hội đồng nhân
dân tỉnh. Đồng thời, phối hợp báo cáo, kiểm tra tình hình thu, nộp phí tham quan
theo quy định.

b) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị
có liên quan tổng hợp các kiến nghị (nếu có phát sinh), đánh giá, đề xuất Ủy ban
nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung trong
trường hợp cần thiết phải xem xét, điều chỉnh các nội dung có liên quan nguồn
thu, tỷ lệ trích để lại, đối với quy định về phí tham quan tại Ban Quản lý Khu du
lịch Quốc gia Núi Sam theo thẩm quyền phù hợp với quy định hiện hành và điều
kiện thực tế của địa phương.

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài
chính, Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Sam và các đơn vị liên quan tổng
hợp tình hình thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan tại Khu du lịch quốc

2

gia Núi Sam; các đề xuất, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị liên quan; rà soát,
đánh giá hiệu quả việc thực hiện thu phí tham quan để tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh giải pháp xử lý phù hợp điều kiện thực tế của địa phương và quy định pháp
luật.

4. Cục Thuế tỉnh: Bảo đảm chứng từ phục vụ cho công tác thu của tổ
chức thu phí; hướng dẫn việc kê khai, thu, nộp, mở sổ sách, chứng từ kế toán và
quyết toán phí theo quy định; đồng thời kiểm tra, thanh tra theo quy định.

5. Ban quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Sam (tổ chức thu phí):
a) Tổ chức thu phí tham quan theo quy định của Nghị quyết số

20/2024/NQ-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy
định thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tham quan tại Khu du lịch quốc gia Núi Sam,
tỉnh An Giang.

b) Niêm yết và thông báo công khai mức thu phí tại địa điểm thu, khi thu
phí phải cấp biên lai thu cho đối tượng nộp phí theo quy định, đăng ký với cơ
quan thuế để sử dụng và quyết toán biên lai thu theo quy định hiện hành.

c) Mở sổ sách kế toán để theo dõi, phản ảnh việc thu, nộp, quản lý và sử
dụng số tiền phí theo chế độ hiện hành.

d) Định kỳ hàng tuần, tổ chức thu phí gửi số tiền phí đã thu được vào tài
khoản phí chờ nộp ngân sách mở tại Kho bạc Nhà nước.

đ) Thực hiện kê khai, nộp tiền phí thu được vào ngân sách nhà nước theo
tháng, quyết toán năm theo quy định của Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14
ngày 13 tháng 6 năm 2019, Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10
năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế;
Nghị định số 91/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10
năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế.

e) Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện thu, nộp, quản lý và sử dụng phí
tham quan tại Khu du lịch quốc gia Núi Sam theo quy định của Nghị quyết số
20/2024/NQ-HĐND ngày 13 tháng 11 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn
vị phản ánh bằng văn bản về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy; HĐND và UBND tỉnh;
- Kho bạc nhà nước tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, TT. Công báo - Tin học.

(Đính kèm Nghị quyết 20/2024/NQ-HĐND
ngày 13/11/2024 của HĐND tỉnh)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T16:21:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!